【問い合わせ先】

盛岡市 市長公室 企画調整課

 盛岡城復元調査推進室 工藤 啓

TEL：019-613-7956

市政記者クラブ加盟社 各位

盛岡城復元調査推進シンポジウム

「盛岡城を未来につなぐ」を開催します

盛岡城についてより知っていただき、「復元」が持つ可能性やこれからの盛岡城の在

り方を共有していくため、盛岡城復元調査推進シンポジウム「盛岡城を未来につなぐ」

を次のとおり開催しますので、お知らせします。

記

【日 時】令和６年２月 18日（日曜日） 午後 1時 30分から午後４時 30分まで

【場 所】プラザおでって おでってホール（盛岡市中ノ橋通一丁目１－10）

【主 催】盛岡市、盛岡市教育委員会

【後 援】(一社)岩手経済同友会、岩手県、岩手県教育委員会、(一社)岩手県建築士会、

岩手大学、旧盛岡藩士桑田、盛岡商工会議所、(一社)盛岡青年会議所

【内 容】 ※調査で明らかになった史資料等のパネル展も同時開催。

(1) 基調講演

・「盛岡城の魅力」

 日本城郭史学会 盛岡支部長

盛岡城復元調査アドバイザー 神山 仁 氏

・「盛岡城跡整備の現在地」

文化庁 文化財第二課 主任文化財調査官(文化的景観部門) 市原 富士夫 氏

（2）取組報告

   ・盛岡城跡の理解と価値の向上を図る取組について

    盛岡城復元調査推進室 似内 啓邦 文化財専門員

（3）トークセッション

   ・城下町「盛岡」のはじまりとこれから～「盛岡城」の持つ価値と可能性

    コーディネーター：旧盛岡藩士桑田 理事 戸澤 武美 氏

パネリスト：市原 富士夫 氏 (基調講演者)

神山 仁 氏(基調講演者)

(株)久慈設計 最高顧問 小川 惇 氏

岩手大学学生団体さんもり 代表 浅野 奈美 氏

※ 詳細につきましては、市ホームページを御覧ください。

https://www.city.morioka.iwate.jp/shisei/machizukuri/1043068/1046683.html

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和６年２月２日

市長公室 企画調整課

盛岡城復元調査推進室

主催 盛岡市/盛岡市教育委員会
後援(50音順)
(一社)岩手経済同友会
岩手県 岩手県教育委員会
(一社)岩手県建築士会
岩手大学
旧盛岡藩士桑田
盛岡商工会議所
(一社)盛岡青年会議所

問い合わせ先
盛岡市役所市⾧公室企画調整課
盛岡城復元調査推進室
TEL:019-613-7956（直通）
E-mail:moriokajo@city.morioka.iwate.jp

１ 主催者あいさつ

２ 基調講演
○盛岡城の魅力

日本城郭史学会 盛岡支部⾧
盛岡城復元調査アドバイザー 神 山 仁 氏

○ 盛岡城跡整備の現在地
文化庁 文化財第二課
主任文化財調査官(文化的景観部門)  市原 富士夫氏

３ 取組報告
盛岡城跡の理解と価値の向上を図る取組について
盛岡城復元調査推進室 似内 啓邦文化財専門員

４ トークセッション
城下町「盛岡」のはじまりとこれから

～「盛岡城」の持つ価値と可能性

コーディネーター
旧盛岡藩士桑田 理事 戸澤 武美氏
パネリスト

基調講演者 神山 仁氏／市原 富士夫氏
(株)久慈設計 最高顧問 小 川 惇 氏

岩手大学学生団体さんもり 代表 浅野 奈美氏

調査で明らかとなった
史資料等を会場で紹介